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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная система образования

находится в состоянии непрерывного реформирования. При этом в

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2020 года (далее Концепция) [2], в документах,

разработанных на основе положений Концепции Федеральной целевой

программы развития образования на 2010-2015гг. (далее, Программа) [3],

Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до

2020 года(далее, Стратегия) [4] подчеркивается, что реформирование

образования носит стратегический характер, то есть речь идет не о

локальных и частных изменениях отдельных частей системы образования, но

о совершенствовании всей системы образования. В этой связи в последние

годы обострился интерес к изучению возможностей разных подходов и

технологий для решения задач повышения качества образования:

компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А. Болотов, Э.Ф.

Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татури др.), личностно­

ориентированный подход (Ш.А. Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В.

Сериков, В.А. Сластенин, И.С. Якиманская и др.), коммуникативный подход

(Л.Л. Балакина, А.П. Валицкая, В.И. Кабрин, М.П. Карпенко, М.Н. Кузьмин,

Ф.Т. Михайлов, Р.М. Нугаев, Г.И. Петрова, Г.Л. Тульчинский, В.А. Тюпа,

Ю.В. Шатин и др.).

При этом изменение системы и качества образования соотносится с

особенностями включения человека в образовательный процесс, в

организацию своего образования. Что и объясняет интерес к технологиям,

обеспечивающим вовлеченность человека в организацию образования. В

связи с чем, большой интерес проявлен к использованию технологий

модульного обучения (М.Т. Громкова, И.Б. Сенновский, П.А. Юцявичене,

М.А. Чошанов, Н.Е. Эрганова и др.), проблемного обучения (А.В.

Брушлинский, Т.В. Кудрявцев, И.Я. Лернер, А.М. Матюшкин, М.И.

Махмутов и др.), контекстного обучения (Н.А. Бакшаева, А.А. Вербицкий,
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Л.В. Львов и др.), проектного обучения (Н.Г. Алексеев, И.Ю. Малкова, Е.С.

Полат, Н.Ю. Пахомова, А.И. Савенков, A.C. Сиденко, И.Д. Чечель и др.),

технологиям, базирующимся на неструктурированных комплексных

описаниях, поскольку эти технологии позволяют организовывать

коммуникацию на учебном занятии. В число таких технологий входит, и

технология case-study (М.М. Бирншейн, Г.А. Брянский, А.М. Долгоруков, В.Я.

Платов, Ю.П. Сурмини др.).

На сегодняшний день в литературе обнаружены и обоснованы

возможности технологии case-study для развития учебных умений в разных

предметных сферах, активизации учебно-познавательной активности (Б.

Андюсев, Т.С. Панина, C.Davis, E.Wilcock), самостоятельной деятельности

(А.С. Еремин), инициативности (И. Ван Стаппен), развития ценностных

ориентаций, повышения мотивации (А.М. Долгоруков, A.C. Graft, L.R.

Mustoe), формирования разного вида компетенций: экологической (С.Б.

Игнатов), информационной (О.Г. Смолянинова), межкультурной (Н.Ж.

Дагбаева), инновационно-предпринимательской (Л.И. Пилипенко),

стратегической (И.Д. Бохоновская), методической компетенции (Е.Н.

Красикова).

В целом можно сказать, что в настоящее время в литературе

рассмотрен широкий спектр образовательных возможностей технологии

case-study. Что и определило ее статус как одной из технологий,

рекомендуемых Федеральным государственным образовательным

стандартом (ФГОС) для реализации компетентностного, личностно­

ориентированного подходов в образовании и повышении его качества.

Вместе с тем, как показывают опросы, проводимые в разных

образовательных учреждениях, в разных регионах страны с целью изучения

вопроса о внедрении современных образовательных технологий в учебный

процесс, а также результаты проведенного нами опроса преподавателей и

студентов Энергетического института при Томском политехническом

университете, технология case-study не получила широкого распространения
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в образовательной практике. Так, из 54 преподавателей, принявших участие в

проведенном нами анкетном опросе, на вопрос «Используете ли вы

технологию case-study на учебных занятиях и как часто?», были получены

следующие результаты: 40% из числа опрошенных преподавателей

используют данную технологию на учебных занятиях, и только 5%

используют данную технологию регулярно, 60% из числа опрошенных

преподавателей не используют технологию case-study на своих занятиях, и

45% отметили, что слышали о данной технологии, но никогда не

использовали на учебном занятии. При этом даже, если преподаватели и

используют данную технологию, то, как правило, в качестве элемента

«развлечения», «заполнения свободного времени студентов», а не для

решения учебных и образовательных задач.

Все вышесказанное позволяет констатировать возникшее к

настоящему времени противоречие между возможностями технологии case-

study (формирование компетенций, развитие личностных качеств,

самостоятельности, инициативности, а посредством этого - реализации

разных подходов к организации образования) и недостаточным осознанием и

использованием образовательного потенциала данной технологии при

организации учебных занятий. Для разрешения обозначенного противоречия

необходимо раскрыть образовательный потенциал технологии case-study.

Все вышесказанное определило цель исследования,

подразумевающую обоснование образовательного потенциала технологии

case-study, получение и систематизация имеющихся знаний о создании и

использовании этого потенциала на учебных занятиях.

Объект исследования: технология case-study.

Предмет исследования: создание и использование образовательного

потенциала технологии case-study на учебных занятиях.

Гипотеза исследования:

Образовательный потенциал технологии case-study характеризуется

тем, что использование данной технологии обуславливает:
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• выделение коммуникации и совместной деятельности как

предмета организации и влияния их участников;

• изменение ситуации «вынужденного», «принудительного»

говорения, предписанного условиями коммуникации и совместной

деятельности на учебном занятии на ситуацию участия в организации

коммуникации и совместной деятельности, что и характеризует качество

вовлеченности участников совместной деятельности, а также объясняет

формирование у них компетенций участника и организатора совместной

деятельности.

Для достижения цели диссертационного исследования и

подтверждения гипотезы нами решались следующие задачи:

- построение контекста исследования создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study;

- проведение эмпирического анализа образовательного потенциала

технологии case-study, условий его создания и использования;

- концептуальное обоснование образовательного потенциала

технологии case-study.

Теоретико-методологической основой диссертационного

исследования являются: антропологический подход к организации

образования и образовательной деятельности (В.Е. Клочко, А.М. Лобок, В.И.

Слободчиков), который полагает взгляд на человека как лицо, ответственное

за свое образование и объясняет особенности развития человека

содержанием и пределами создаваемой им самим субъектной реальности

(В.И. Слободчиков, Е.И. Исаев); важным для нашего исследования является

и то, что в педагогической антропологии (Й. Дербалав, Э. Финк, М.Я.

Лангевельд, П. Херст и др.) само существование человека рассматривается

как обусловленное его образованием в мире культуры, создаваемой

совместными действиями и взаимными коммуникациями людей;

гуманитарный подход, для которого важно изучение прецедентов личного
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участия и присутствия человека в образовании, рассмотрение эмпирической

реальности изучаемой практики (Г.Н. Прозументова), опирающегося на

представления об образовании как коммуникативном действии (Ю.

Хабермас), коммуникации и транскоммуникации (В. И. Кабрин),

коммуникативном акте (Г. И. Петрова), как смысловом взаимодействии (В. Е.

Клочко); личностно-ориентированный подход к организации обучения (Ш.А.

Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, В.А. Сластенин, И.С.

Якиманская и др.), в основе которого лежит признание индивидуальности,

самобытности, самоценности каждого обучаемого и его развития, прежде

всего как индивида, наделенного своим неповторимым «субъектным

опытом»; компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А.

Болотов, Э. Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татур); положения о

возможностях технологий и технологизации для изменения качества

образования (В.П. Беспалько, Н.М. Борытко, Н.Ш. Валеева, Ж.В. Волкова,

Гузеев, Р.Я. Киямова, М.В. Кларин, М. Марков, В.М. Монахов, П.Д.

Павленок, Т.В. Покачалова, Е.С. Полат, Г.К. Селевко, Н. Стефанов, М.В.

Чошанов, В.М. Шепель и др.); концепция педагогики Совместной

деятельности, в рамках которой обоснованно представление об образовании

как совместной деятельности и субъекте образования как субъекте

совместной деятельности (Г.Н. Прозументова).

Методы исследования. Для решения поставленных задач и

подтверждения выдвинутой в исследовании гипотезы были использованы

следующие методы: метод теоретического анализа философской,

психологической, педагогической литературы по теме диссертационного

исследования; феноменологическое описание прецедентов использования

технологии case-study в учебном процессе, контент-анализ для выделения

эмпирических признаков образовательного потенциала технологии case-

study, тест для определения особенностей и качества совместной

деятельности, возникающих при создании и использовании образовательного

потенциала технологии case-study.
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База и этапы исследования.

Исследование проводилось на базе Томского политехнического

университета. В исследовании принимали участие студенты второго курса

(2010-2014 гг. обучения) Энергетического института (всего, включая

диагностические срезы, 110 человек). Исследование представлено

следующими этапами.

Первый этап (2010-2012) включал в себя изучение литературных

источников по теме диссертационного исследования, построение контекста,

эмпирический анализ прецедентов создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study на учебном занятии, что

позволило выделить эмпирические признаки образовательного потенциала

технологии case-study.

Второй этап (2012-2013) состоял в теоретическом обосновании

образовательного потенциала технологии case-study на учебном занятии, в

разработке содержания эксперимента, включающего в себя модельную

ситуацию, а также ряд занятий, на которых решались разные учебные задачи

с использованием данной технологии.

Третий этап (2013-2014) заключался в разработке и организации

эксперимента по созданию и использованию образовательного потенциала

технологии case-study, разработке диагностических средств, уточнении

экспериментальных данных, их обобщении и оценке, в написании текста

диссертационного исследования, его обсуждении и доработке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. При построении контекста нашего исследования мы опирались на

определение современной ситуации в образовании, как ситуации

«тотальной инноватизации» (Г.Н. Прозументова), обуславливающейся

многообразием подходов к организации образования и разрабатываемых

технологий для постановки и решения задач повышения качества

образования. Все это указывает на системные изменения в организации

образования, то есть изменение качества вовлеченности участников
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образовательного процесса в его организацию. При построении контекста

исследования для нас было важно и то, что каждое образовательное

учреждение, в том числе и Томский политехнический университет, на базе

которого проводится наше исследование, одновременно реализует не только

разные подходы к организации образования, но и применяет разные

технологии в организации образования, разрабатывает собственные

Образовательные стандарты (ОС), инновационные образовательные

программы; то, что изменился статус университета, который стал

«Национальным исследовательским Томским политехническим

университетом». Все обозначенные направления изменений означают

попытку данного образовательного учреждения найти способы повышения

качества образования. В этой связи кажется оправданным и необходимым

внимание к возможностям технологии case-study, которая представляется как

одна из возможных технологий, способствующая реализации задач по

повышению качества современного образования.

2. Эмпирический анализ прецедента создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study показал, что этот

потенциал выражается в расширении состава участников коммуникации и

направлений взаимодействия, «сверх динамичности» протекания

коммуникативного процесса (события, мысли, идеи, эмоции стремительно

сменяют друг друга), вербализации участниками совместной деятельности

смыслов своего образования, при этом образование становится областью

формирования собственных представлений о его сущности, возможностях,

что можно рассматривать как эмпирический признак смыслопорождения, в

вовлеченности участников совместной деятельности в постановку целей и

распределение функций участия в совместной деятельности, анализ и

рефлексию результатов и процесса своей деятельности, формировании

признаков «коллективного субъекта» совместной деятельности, проявлением

субъектной позиции отдельных участников через выстраивание

коммуникации от первого лица, при этом признаки коллективного субъекта и
9

субъектной позиции каждого участника не противопоставляются, а

проявляются и формируются одновременно.

3. В содержании эксперимента нами выделена организация

модельной ситуации, учебной задачей которой было введение в новую тему,

для чего использовались образовательные возможности технологии case-

study, в том числе предлагались задания, обеспечивающие вовлеченность

участников занятия в его организацию и овладение учебным (предметным)

материалом. В эксперименте показана необходимость и целесообразность

использования технологии case-study на занятиях, решающих разные

учебные задачи.

4. По результатам организации экспериментальной работы нами

выделены и доказано, что условиями создания образовательного потенциала

технологии case-study выступают - предоставление участникам занятия права

в выборе темы обсуждения, способа деятельности, предоставление

возможности для проявления инициатив, актуализация личного опыта

участников занятия. Особым условием является позиция преподавателя,

который выступает участником и организатором совместной деятельности,

при этом участие характеризуется предложением своих идей,

поддерживанием и поощрением инициатив участников занятия, но

преподаватель выступает и организатором коммуникации и совместной

деятельности, что выражается в разработке им учебных заданий,

направленных на вовлечение участников занятия в коммуникацию и

совместную деятельность. На основании проведенного нами исследования

можно утверждать, что использование образовательного потенциала

технологии case-study на учебном занятии обеспечивает переход от ситуации

«вынужденного» «предписанного» говорения к ситуации «естественного»,

«свободного» общения.

5. По материалам и результатам проведенного исследования нами

осуществлена концептуализация полученных данных, которая заключается в

выделении и обосновании в качестве системообразующего основания для
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характеристики образовательного потенциала технологии case-study

коммуникации и совместной деятельности как предмета организации и

влияния их участников. Что и определяет качество вовлеченности

участников образовательного процесса в организацию своего образования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит:

- во введении и использовании понятия «образовательный потенциал

технологии case-study», который характеризуется влиянием технологии на

качество вовлеченности, коммуникации и совместной деятельности

участников образовательного процесса, преобразованием ситуации

«вынужденного», «принудительного» говорения на учебном занятии,

предписанного условиями коммуникации и совместной деятельности, на

ситуацию инициативного способа деятельности, «естественного»,

«свободного» общения, что обуславливает выделение коммуникации и

совместной деятельности как предметов организации их участников и тем

самым обуславливает изменение качества вовлеченности всех участников

совместной деятельности в организацию совместной деятельности;

- в систематизации представлений об образовательных возможностях

технологии case-study, в том числе влиянии данной технологии на

вовлеченность, субъектную позицию участников совместной деятельности,

формирование компетенций участника и организатора совместной

деятельности и коммуникации;

- доказано, что использование технологии case-study на учебных

занятиях обеспечивает достижение положительной динамики учебных

результатов.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что:

- осуществлено обобщение и систематизация знаний об

образовательных возможностях технологии case-study;
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- установлена и обоснована зависимость между использованием

технологии case-study и качеством вовлеченности в совместную деятельность

участников образовательного процесса;

- выделен ряд существенных эмпирических признаков

образовательного потенциала технологии case-study, в частности, таких, как:

изменение качества коммуникации, качества совместной деятельности,

позиции участников совместной деятельности; появление образовательных

инициатив; повышение качества учебных результатов.

- показана необходимость использования технологии case-study на

занятиях, где решаются разные учебные задачи для достижения

положительной динамики учебных результатов.

Практическая значимость исследования определяется

следующим:

- разработаны разные виды учебных заданий, направленных на

вовлечение участников образовательного процесса в совместную

деятельность.

- реализуется авторская программа по использованию технологии case-

study в организации учебного процесса при обучении студентов 1 -2 курсов

Энергетического института по дисциплине «Иностранный язык»;

- разработано и апробировано учебно-методическое пособие для

студентов 1 -2 курса по дисциплине «Иностранный язык» с использованием

технологии case-study;

- создан банк кейсов по темам, представленным в «Рабочей

программе» по дисциплине «Иностранный язык» для студентов 1 -2 курсов

Энергетического института.

- составлены методические указания для преподавателей по

использованию технологии case-study в учебном процессе при организации

занятий по дисциплине «Иностранный язык»;
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- разработана программа по проведению мастер-классов и семинаров

для повышения квалификации преподавателей по использованию технологии

case-study в учебном процессе при обучении «Иностранному языку»;

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования

определяется: обоснованностью исходных теоретических положений;

корректным использованием методов исследования, адекватных целям,

задачам и предмету диссертационного исследования; осуществлением

рефлексии процесса и результатов организации образовательной

деятельности с использованием технологии case-study; использованием

результатов мониторинга учебных достижений студентов 1 -2 курсов

Энергетического института.

Апробация и внедрение результатов исследования.

Основные теоретические положения и практические результаты

диссертационного исследования отражены в докладах на ежегодной

Международной научно-практической конференции «Лингвистические и

культурологические традиции и инновации» (2011-2014 гг.), Всероссийской

научно-практической конференции «Язык и мировая культура: взгляд

молодых исследователей» проводимых в Энергетическом институте при

Томском политехническом университете, на VIII Международной научно -

практической конференции «Прикладная филология: идеи, конференции,

проекты» (г. Томск), на Всеукраинской научно-практической конференции

«Актуальные проблемы преподавания иностранных языков для

профессионального общения» г. Днепропетровск национальный университет

имени Олеся Гончара, на Международной заочной научно-методической

конференции «Лингвогуманитарное образование в пространстве

технического вуза» (г. Томск), на Международной научно-практической

конференции «Междисциплинарные подходы к исследованию

индивидуальных различий в обучении» Томск (Россия) ТГУ - Лондон

(Великобритания) Goldsmiths University of London, на ежегодном Открытом

методическом семинаре Школа гуманитарного управления и исследования в
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образовании (научный руководитель школы - Г.Н. Прозументова). По

результатам диссертационного исследования опубликовано 7 статей (3 из них

- в изданиях, рекомендованных ВАК), 2 текста тезисов. Материалы

диссертационного исследования используются в организации учебного

процесса при реализации курса «Иностранный язык» в Энергетическом

институте при Томском политехническом университете.

Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы, приложений. Список литературы состоит из источников, в том

числе 80 - на английском языке. Приложение включает материал для

организации образовательной деятельности с использованием технологии

case-study.
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Глава 1. Эмпирическое и теоретическое обоснование создания и

использования образовательного потенциала технологии case-study.

1.1. Контекст и прецедент создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study на учебном занятии.

В психологию и педагогику понятие "контекст" пришло не так давно

из логики и лингвистики, поэтому статус категории оно еще не приобрело и в

словарях этих наук не описано. Поэтому, применительно к нашему

исследованию мы опирались на представление о контексте как о «рамке

смыслового конструирования», «смысловом поле», задающем некоторую

конфигурацию ситуации и ее смысла (Г.Н. Прозументова). При этом,

контекст вводится для описания характера той целостности и тех изменений,

которые происходят в данном месте, где возникла ситуация и которая может

быть представлена как контекстуальное явление. И в этом смысле контекст

выступает чрезвычайно важным смыслообразующим фактором,

обуславливающим адекватное или, наоборот, иллюзорное отражение

предметов и явлений объективной действительности, их личностный смысл

[44].

Игнорирование контекста, в котором развертывается то или иное

событие, осуществляются различные действия и поступки, проводится

научное исследование, по мнению А.А Вербицкого, является причиной

многих проблем, возникающих в науке, в социально-экономической сфере, в

образовании и в жизни отдельного человека. Поэтому необходимы глубокие

исследования влияния контекста на исследуемые феномены, выделение

видов контекстов, их уровней и взаимосвязей. Учет различных контекстов

значительно расширяет границы познания, в том числе обогащает

предметно-смысловое поле образования, открывает новые перспективы в

проблемном поле развития образования [44].

Введение понятия контекст в рамках нашего исследования позволяет

представить сложившуюся ситуацию в современном образовании как
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«реальность», определяемую разработкой и реализацией разных подходов к

организации образования. При характеристике контекста важным для нашего

исследования становится то, что решение задач развития образования

осуществляется не просто на отдельных локальных участках, а системно.

Поэтому речь идет не только о переосмыслении, переопределении цели,


[…]

of the conference.

2. Note down the reasons for your choice and present your decision.

Useful language I Asking for opinions
— ----------- -> How do you feel about.

What do you think?
What’s your opinion?
What’s your view?

Giving opinions
I think „ / 1 don't think.
In my opinion...

Agreeing
That's true.
I agree.
Absolutely I Exactly.
I think so too.

Disagreeing
I see I know what you
mean, but ...
I’m afraid I can't agree.
Maybe, but

Making suggestions
I think we should...
How about ~ ?
Why don’t we ^ ?
Maybe I Perhaps we could.
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Vocabulary Practice
д Practice the pronunciation of the following words and translate them from

English into Russian.

participant [ pa:'tisip(s)nt ] venue [ venju: ]] provide [ pra'vaid ]

delegate [d e lig s t] access ['askses] entertainment [ .entateinmsnt ]

event [I'vent] include [ in'klu:d ] questionnaire [ .kwestfa'nes ]

R Read the following words and compare their meaning with Russian equivalents,

conference plan budget priority activity details

seminar center distance budget cultural architecture

c Fill in the comparative and superlative forms of each adjective.

positive comparative superlative

small

attractive

far

accessible

economical

D Compare and contrast the two hotels using comparative and superlative
forms, as in the example. Burj Al Arab H otel S a in t Jam es H otel

Rooms: comfortable*** comfortable**
Maid service: good*** good***
Room service: fast** fast***
Price: expensive*** expensive**
Location: convenient** convenient***

e.g. The rooms at the Burj Al Arab are more comfortable than the rooms at the
Saint James Hotel.
The rooms at the Saint James Hotel are not as comfortable as the rooms at
the Burj Al Arab.
The rooms at the Saint James Hotel are less comfortable as the rooms at the
Burj Al Arab.
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В The adjectives below can be used to describe inventions or new ideas. Which
have a positive meaning? Which have a negative meaning? Write «+» or «-»
nest to each one.

brilliant
pointless
wasteful
revolutionary

beneficial
ridiculous
life-changing
space-saving

silly
time-
practical
time-saving

life-saving
annoying
money-saving

ground-breaking
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Parameters Poor SaUsfaclofy Good E xcdlenl
Language com pctencc:

grcmmer, vocabularyh ftnguistjc
approprtancy,
prOnuneiali&n

24 and
less

зс-зе 3 S J 4 46-30

Group Work Shills:
contributed tfte ideas; listened to and
respected she ideas o f others; positively
encouraged others in the group;
compromised and co-operated; ч̂ яг
flexible and 'willing tttjbilaw others;
helped, to solve problem:; took initiative
w ^4 needed.

24 and
teas

15- IS 19-20 23-25

Total 52 and
less

55.69 69.S7 «6-100

Overall Comment (If any)
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Vocabulary Practice

A Practice the pronunciation of the following words and translate them from
English into Russian.

feature ] sale [seil] consume [кэп'эдт ]

sample [sa:mpl] agreement [a'griimant] translucent[traenz'l(|)u:s(a)nt ]

examine [ig’zaemm ] proposal [ргэ’рэиг(э)1 ] property [’propsti ]

© Read the following words and compare their meaning with Russian equivalents.

innovation idea base firm partner concept

revolutionary licensing concept contact potential creative

С Form nouns using the suffix - er and translate them.

e.g. to discover - discoverer - исследователь

to buy - to provide - to present - to consume -

to sell - to innovate - to invent - to manufacture -

to design to produce - to research - to develop-

D Translate the following words and their derivatives from English into Russian.

agree-agreeable-agreement; create-creation-creative-creator; differ-difference-

different; discover-discovery-discoverer; develop-developer-development; differ-

produce-producer-product-production-productive.
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A Develop and discuss “Ground Rules” for team w ork .^ See page 3

R W orking in a group, study the information given in «Background» and
complete the table given below:

company
based in
product range
reputation
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Background

Minerva A.G.. based in Munich. Germany, is a chain store which sells a range of
stylish.innovative products. Many of its products feature new technology, but the
stores sell everything from furniture and fashionable clothes to kitchenware and
household goods. It is well-known for its original designs and high quality. On the
window of every' store are the words

Creativity.\ Imagination, Style, Novelty, Originality.

Minerva A.G. sent questionnaires to all its customers. Study the extract from
the Marketing Department’s report and speak on the results o f the
«Customer satisfaction surv ey».

Customer satisfaction survey

3
3.1

3.2
3.3

3.4

3.5

Our customers say:
Minerva A.G. has very few 'great new products' for customer
with busy lifestyles.
The range of products is not as w ide as it used to be
There are too many high-tech products. Customers want fewer
products but more original ones.
Most products are over €100. Customers w ho are looking for
gifts think they are too expensive.
There are not enough special offers to encourage customers to
spend more.

E v
\

D Chairperson Ulrika Nielsen and her directors have invited several foreign
firms to present their new products to the Minerva A.G. board. All the
companies are well-known for their innovation. Working in pairs, choose the
best and most exciting product for Minerva A .G .’s stores and talk about it as
in the example: ^

e.g. Company В is offering a Personal Satellite Navigation^
It fits in your pocket and you can download maps of any city in the world, so you
w'on't need to carry paper maps again. The maps include tourist information. The
product is slim and lightweight and is available in silver or black. It costs 320 € .
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COMPANY A
Weight Monitor
Special features:

• Measures how much body fat you have
• An LCD display shows changes in your weight
• Easy-to-read graphs and charts
• Hold health and weight records for up to five years

COMPANY В
Personal Satellite Navigation System
Special features:

• Pocket-sized
• Download any world city map from your computer
• No need to cany a street map ever again
• Slim, lightweight
• Colours: silver or black
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£ Read the section «Task» and follow the instructions in it. The expressions in
section «Useful language» will help you present your product.

Task
1. Work in small groups. Choose one of the companies above and prepare

a presentation on its product. (Or. if you prefer, think of another product which
the company is about to launch.) Invent any information you wish.

2. Form new groups and present your products. Try to persuade the Minerva A.G.
directors to buy large quantities. When you are not presenting, play the role of a
Minerva A.G. director and ask questions about the products.

3. After all the presentations, discuss which products is the most exciting and
innovative.

Useful language

Introducing the product
This is our new product.
I’m going to tell you about our new product.

Describing the product
Let me tell you about its special features.
It’s made of leather/wood/steel/aluminium.
It weighs just 2.3 kilos.
It comes in a wide range of colours.

Stating the product’s uses
It’s ideal for travelling.
It’s designed to be used with any type of material.

Mentioning selling points
It has several special features.
A very useful feature is the energy-saving design.
Another advantage is its very small size.

Inviting questions
Does anyone have any questions?
Would anyone like to ask a question?

Writing

As a Minerva A.G. director, write a short report on one of the products which
you saw presented. Recommend whether Minerv a A.G. should place a large
order for the product or not .+ S ee Writing file
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Pafam eters Poor SalisTaclwY Good ExceJtertt
1 алдиэде com petence:

grammar, vocabulary, linguistic
apprcprtam,
рю т лсш оп

24 and
It;;

30 36 33 44 46-50

Croup Work Skills:
contributed the idea:; listened to and
rtip tciid thi idea: of ether j , pcltilvify
twovragtd vth«rz in tfo group;
cmpromlstd andw-opcvtid; ищ
jln ib lt and willing to/blto* takers;
helped to :of\i probtm:; tooi foitlaltve
\i ken needed

24 and
feu

1M I 19-20 23*25

Total 52 and
l« j

5; 69 69-S7 S6000

Overall Comment (If any)

199

Vocabulary Practice

д Practice the pronunciation of the following words and translate them from
English into Russian.

launch [ pa:'tisip(9)nt ] quantity [ 'venju: ]] encourage [pra'vaid ]

involve ['deligot ] quality [’aekses] persuade [.ento'teinmant ]

offer [fvent] store [in'klu:d ] questionnaire [.kwes^'neo]

Read the following words and compare their meaning with Russian equivalents.

idea test conception style creativity brand

service design reputation technology originality popular

В

Connect the words to make compounds then complete them as in the example.
Translate the compounds.

e.g. kind-hearted person

1. five a. hand
2. old b, produced
3, second c. star
4. part d. coloured
5, seven e. made
6, naturally f, fashioned
7, bright g. day
8, well h. time

D Write compound adjectives instead of the word combinations as in the
example.

e.g. a story written badly - a badly-written story

a hotel with four stars -

a distance of three kilometers -

a table with four legs -

a dress very old in fashion -

a walk of thirty minutes -
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^ ^ O p i n i o n E ssa y s

An opinion essay is a formal piece of writing. It requires your

opinion on a topic, which must be stated clearly, giving various viewpoints on the

topic supported by reasons and/or examples. You should also include the opposing

viewpoint in another paragraph.

A successful opinion essay should have:

a) an introductory paragraph in which you state the topic and your opinion.

b) a main body which consists of several paragraphs, each presenting a separate

viewpoint supported be reasons. You also include a paragraph presenting the

opposing viewpointandreasonwhy you think it is an unconvincing viewpoint;

c) a conclusion in which you restate your opinionusing different words.

Points to consider

Decide whether you agree or disagree with the

subject of the topic, then make a list of your

viewp oints andreasons.

Write well-developed paragraph, joining the

sentences with appropriate linking words and

phrases. Do not forget to start each paragraph

with a top ic sentence which summarizes what

the paragraphs is about.

Linking words and phrases should also be used

to join one paragraph with the other.

Useful expressions and linking words /phrases

Opinion
Introduction

Paragraph 1
state the topic and your opinion

Main bodv
Paragraph 2-4

viewp oints & reasons.1 examples
Paragraph 5

opposing viewpoint and reason example
Conclusion

Final Paragraph
summarize / restate your opinion

To list points:
Firstly. First of all. In the first place. To begin/start with.
Secondly. Thirdly. Finally
To list advantages:
One/Another/A further/An addition (major) advantage o f .. .is ...
Tne main/greatest/first advantage o f .. .is ...
To list disadvantages:
One/Another/A further/An additional (major) disadvantage/drawback o f .. .
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The main/greatest/most serious/first disadvantage/drawback of
Another negative aspect o f . . .

• To introduce points arguments for or against:
One (very convincing) point/argument in favour o f .. ./against .,
A further common criticism o f . . ./ It could be argued that . . .,

often cla imed/suggested
widely argued/ma int a inecb
generally felt/b diev ed/held

• To introduce examples:
for example, for instance, such as. like, in particular, particularly, especially.
This is (clearly) illustrated/shown by the fact that ...
One/A clear/striking/typical example of (this) . . .
The fact that . . . shown/illustrates that . . .

• To emphasise a point:
clearly, obviously, it is obvious, naturally, o f course, needless to say. indeed

• To express reality:
In fact, the fact (of the matter) is. actually, in practice, it is a fact that, in effect

• To make general statements:
as a (general) rule, generally, in general, on the whole, by and large, in most cases

• To make partially correct statements:
to a certain extent/degree, to some extent/degree, in way/sense, this is partly true
(but), to a limited extent, there is some truth in (this), in some cases, up to a point

• To explain/clarify a point:
in other words, that is to say. thi/which means that

• To add more points to the same topic:
in addition (to this), furthermore, moreover, besides, apart from, what is more, as
well as. not to mention (the fact) that. also, not only ... but also/ as well, both ...
and. Ther is another side to the issue/question/argument o f .. .

• To add more points to the same topic:
On the other hand, howerver. still, yet. but. nonetheless, nevertheless, even so

• To express cause:

owing to. due to (the fact that), on account of. on the grounds tha. given that,
because, as, since

• To express effect:
therefore, thus, as a result/consequence, consequently, so. for this reason, i f . . .
were to happen. . . . the effect/ result would be . . .

• To express intention:
to, so as to, inorder to. so that, with the intention of (+ -ing)

• Conclusion
In conclusion/All things considered/Taking everything into account/
consideration / To conclude / To sum up / Finally/Lastly/ There is no absolute
answer to the question of / For the above-mentioned reasons, therefore, I (firmly)
believe t h a t . . .
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Reports

A report should be well
organized with information
in a logical order. There is
No set layout for a report
It will depend on:
a) the t>pe o f report
b) the company style

The format used here is
suitable for formal reports:
• title
• executive summary
• introduction
• findings
• conclusion
• recommendations

Business Software pic

Product report

Executive sum mary
We hove beer corfccied by ten? AG, о German mancfoctwer of mobile
telephones, and asked about the possibility of о cooperation agreement. We
woo Id odapt our business software for use in their products Tests show that
their product is a very good one ond populor with our target market

Introduction
This report will look cl:
• the hcrdwcre manufacturer end then equipment
• software that could be used an their mobile phones
• the advantages of working together

• recommendations for action

Findings
1 lenz has beer developing cheap, small-scale electronic devices for

35 yeors In the Iasi five years, they have focused on more expensive
mobile phones for businesspeople These have been very successful One
in four mobile phones for the business market is a lenz,

2 Our new 'Executive Organiser' software has a bt of aiicctrve features for
the travelling businessperson (e.g address book, emoilwore, voice
recorder, staeetfinder function, etc ).

3 Martel research shows thot there is a btg interest in our products being
used on mochines opart from computers

Conclusion
The two componies have products which fit well together

Recommendation
Wc should have о meeting with representatives from lenz as soon as possible
to discuss a pnt venture between our companies with the aim of putting our
software onto that mobile phones.

Tracy Guickshank
Resecrch and Development Director
19 October 200-

■The executive summary
is a summary of the main points
and conclusion of the report.
It gives the reader a quick
overview of the total situation

The introduction
shows the points that
will be looked at.

The findings are the
facts discovered

л;The conclusion is
what you think about
the facts and how
you interpret them.

Recommendations
are practical
suggestions to deal
with the situation
and ideas for making
sure future activities
run more easily.
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