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В представленной к защите диссертации проведено глубокое
исследование одной из актуальных проблем современной системы
образования: создание образовательного потенциала технологии case-study и
его использование на учебном занятии по иностранному языку.

З.В. Федориновой изучен, тщательно проанализирован и
систематизирован научный материал по заявленной теме (работы
А.М. Долгорукова, Е.С. Ереминой, Т.С. Паниной, В.Я. Платова,
Ю.П. Сурмина и др.); структурирована система модельного занятия,
включающая этапы: этап погружения в совместную образовательную
деятельность, этап организации совместной деятельности, этап анализа и
рефлексии хода и результатов совместной деятельности. Подробно описаны
условия создания образовательного потенциала технологии case-study.

Особенного внимания заслуживает научная новизна
диссертационного исследования: автором работы предложено понятие
«образовательный потенциал технологии case-study» и раскрыто его значение
и функционирование в образовательном процессе; систематизированы
представления об образовательных возможностях технологии case-study;
доказана высокая результативность технологии case-study в учебном
процессе.

Диссертация, на наш взгляд, имеет важную теоретическую и
практическую значимость, среди наиболее существенных результатов
исследования хочется отметить следующие: З.В. Федориновой выделен ряд
существенных эмпирических признаков образовательного потенциала
технологии case-study; показана необходимость использования технологии
case-study на занятиях, где решаются разные учебные задачи для достижения
положительной динамики учебных результатов; разработаны разные виды
учебных заданий, направленных на вовлечение участников образовательного
процесса в совместную деятельность; составлены методические указания для
преподавателей по использованию технологии case-study в учебном процессе
при организации занятий по дисциплине «Иностранный язык».

Отдельно хотелось бы отметить разработку диссертантом большого
количества различных тестов и грамотную, высокопрофессиональную
интерпретацию полученных результатов. Отметим, что З.В. Федориновой
также предложена авторская программа по проведению мастер-классов и
семинаров для повышения квалификации преподавателей по использованию
технологии case-study, которая, на наш взгляд, будет способствовать
оптимизации педагогического опыта в условиях современной структуры

образования. Мы согласны с мнением диссертанта, что «использование
образовательного потенциала технологии case-study на учебном занятии
обеспечивает переход от ситуации «вынужденного» «предписанного»
говорения к ситуации «естественного», «свободного» общения» (С. 9).

Достоверность полученных результатов исследования,
убедительность положений, выносимых на защиту, не вызывают сомнений.
Считаем, что работа вносит определенный вклад в развитие российской
педагогики.

В целом, исследование по своему содержанию, глубине изучения
проблемы, логике изложения материала и оформлению соответствует
требованиям действующего «Положения о порядке присуждения ученых
степеней». Автор диссертации, З.В. Федоринова, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Автореферат составлен в соответствии с существующими требованиями.
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